

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022

Căn cứ Chương trình liên tịch công tác Đoàn, Đội trường học năm học 2021 - 2022 và Chương trình hoạt động năm 2022 của Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh. Tỉnh đoàn phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch liên tịch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Nhâm Dần năm 2022, với các hoạt động cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động thi đua chào mừng Đại hội Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh các cấp.
- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi đón tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; cổ vũ, động viên thanh thiếu nhi tích cực lao động, học tập góp phần phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà trong "trạng thái bình thường mới".
- Thông qua các hoạt động, tăng cường tinh đoàn kết, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong học tập, công tác giữa các trường trên địa bàn tỉnh.
- Các hoạt động tổ chức đảm bảo thiết thực, mang tính giáo dục, lành mạnh, tiết kiệm, hiệu quả và an toàn công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19.

II. NỘI DUNG

Để đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh Covid -19 được an toàn hiệu quả, các hoạt động hội thi được tổ chức bằng hình thức chụp hình hoặc quay clip gửi về Ban tổ chức.

1. Hội thi ảnh đẹp "Xuân ngộ nghĩnh"

- **Đối tượng:** là các em mẫu giáo, mầm non đang học tại các trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.
- **Số lượng dự thi:** không hạn chế số lượng.
- **Hình thức dự thi:** Phụ huynh chọn 01 hình ảnh thể hiện khoảnh khắc đáng yêu, ngộ nghĩnh nhất của bé dịp xuân về. Ảnh dự thi phải có nội dung lành mạnh, không vi phạm pháp luật, không trái với thuần phong mỹ tục. Mỗi phụ huynh có tối đa 02 lần gửi ảnh dự thi của 02 bé (mỗi bé 01 ảnh).
- **Hình thức gửi ảnh thi:** Kết bạn zalo với số 0988.948.069 (Thanh Tuấn). Chọn hình ảnh muốn dự thi, bấm chọn chế độ HD và gửi, kèm theo thông tin của bé: Họ và tên, ngày sinh của bé, số điện thoại liên hệ của bố/mẹ. Sau khi gửi ảnh dự thi xong, phụ huynh điện thoại đ/c Thanh Tuấn để xác nhận thông tin đã gửi. Ban tổ chức có quyền đăng tải quảng bá các bức tranh đạt giải trong hội thi.

- **Thời gian gửi ảnh dự thi:** trước 17 giờ ngày 21/01/2022 (thứ Sáu). Thời gian công bố kết quả vào ngày 26/01/2022.

- **Cơ cấu giải thưởng:** gồm: 01 giải A, 02 giải B, 02 giải C và các giải phụ.

2. Hội thi Vẽ tranh “Xuân trên quê hương”

- **Đối tượng:** là các em học sinh Khối Tiểu học đang học tại các trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- **Số lượng dự thi:** không hạn chế số lượng; trong đó quy định mỗi huyện, thị, thành đoàn tham gia ít nhất 05 tác phẩm.

- **Hình thức:** Thi cá nhân, tranh được vẽ trên khổ giấy trắng khổ A3 với chất liệu giấy, chất liệu màu tự chọn. Tranh dự thi phải là tranh chưa được trưng bày, triển lãm hoặc đăng tải trên các ấn phẩm sách báo, tạp chí hoặc trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào. Tác giả bức tranh (*người hướng dẫn*) phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền và trách nhiệm nếu có tranh chấp về bản quyền của tranh. Ban tổ chức có quyền đăng tải quảng bá các bức tranh đạt giải trong hội thi.

Tranh dự thi phải cung cấp đầy đủ thông tin: Họ tên, lớp, trường và số điện thoại liên lạc cá nhân. Các bức tranh không đầy đủ thông tin nêu trên là tranh không hợp lệ, không đủ điều kiện tham gia thi.

- **Tranh được dự thi qua 02 vòng:**

+ Vòng 1: Thí sinh chụp hình của bức tranh gửi về Ban Tổ chức. Thời gian nộp sản phẩm dự thi: **trước 17 giờ ngày 18/01/2022 (thứ Ba).**

+ Vòng chung kết: Ban tổ chức nhận tranh gốc của các bức tranh được vào vòng chung kết để xét giải. Các tranh vẽ bằng gốc được vào vòng xếp giải gửi **trước 17 giờ ngày 20/01/2022 (thứ Năm).**

- **Hình thức gửi tranh dự thi:** Chụp ảnh tác phẩm dự thi theo yêu cầu, không chỉnh sửa màu hình của tranh, ảnh chụp chính diện, rõ nét, thể hiện đầy đủ tác phẩm, ảnh có định dạng JPEG hoặc PNG dung lượng từ 1Mb – 5 Mb.

Kết bạn zalo với số 0948.159.459 (Việt Anh). Chọn hình ảnh dự thi, bấm chọn chế độ HD và gửi. Sau khi gửi ảnh dự thi xong, điện thoại đ/c Việt Anh để xác nhận thông tin đã gửi.

- **Cơ cấu giải thưởng:** gồm: 01 giải A, 02 giải B, 02 giải C và các giải phụ.

3. Hội thi Viết chữ Thư pháp “Nét xuân”

- **Đối tượng:** là các em học sinh Khối Trung học cơ sở đang học tại các trường trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- **Số lượng dự thi:** không hạn chế số lượng; trong đó quy định mỗi huyện, thị, thành đoàn tham gia ít nhất 05 tác phẩm.

- **Hình thức:** Thi cá nhân, thí sinh viết những lời chúc ý nghĩa bằng *Tiếng Việt*. Sử dụng nghệ thuật Thư pháp tạo nên một tác phẩm đẹp và ý nghĩa phù hợp với chủ đề. Thể hiện trên mặt giấy dày, khổ giấy, màu giấy, màu mực tự chọn, (*khuyến khích có trang trí, bố cục phù hợp nội dung chữ*)

Tác phẩm dự thi phải cung cấp đầy đủ thông tin: Họ tên, lớp, trường, số điện thoại liên lạc cá nhân. Các tác phẩm không đầy đủ thông tin nêu trên là không hợp lệ, không đủ điều kiện tham gia thi. Ban tổ chức có quyền đăng tải quảng bá các sản phẩm đạt giải trong hội thi.

- Thời gian nộp sản phẩm dự thi: **trước 17 giờ ngày 18/01/2022 (thứ Ba).**

- **Hình thức gửi dự thi:** Chụp ảnh tác phẩm dự thi theo yêu cầu, không chỉnh sửa màu hình của tranh, ảnh chụp chính diện, rõ nét, thể hiện đầy đủ tác phẩm, ảnh có định dạng JPEG hoặc PNG dung lượng từ 1Mb – 5 Mb.

Kết bạn zalo với số 0948.159.459 (Việt Anh). Chọn hình ảnh dự thi, bấm chọn chế độ HD và gửi. Sau khi gửi ảnh dự thi xong, điện thoại đ/c Việt Anh để xác nhận thông tin đã gửi.

- **Cơ cấu giải thưởng:** gồm: 01 giải A, 02 giải B, 02 giải C và các giải phụ.

4. Liên hoan Tiếng hát Thanh niên “Giai điệu Xuân”

- **Đối tượng:** đoàn viên thanh niên và cán bộ Đoàn, Hội, Đội đang đang học tập, làm việc trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- **Số lượng dự thi:** không hạn chế số lượng.

Mỗi huyện, thị, thành đoàn, Đoàn Khối các CQ và DN, Đoàn Trường Đại học Trà Vinh, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, mỗi đơn vị phải có ít nhất 05 tiết mục tham gia. Đoàn TN Quân sự và Đoàn TN Bộ đội Biên phòng, mỗi đơn vị phải có ít nhất 02 tiết mục tham gia.

- **Hình thức:** thi đơn ca, tân nhạc. Chia làm 02 vòng thi:

+ Vòng loại: Thí sinh gửi file nhạc ghi âm không nhạc nền, hát 01 lần, không giang tấu. Thời gian nhận bài dự thi **trước 17 giờ, ngày 13/01/2022 (thứ Năm).**

+ Vòng chung kết: Thí sinh nhận thông báo vào chung kết ngày 17/01/2022 (thứ Hai). Thí sinh có thể sử dụng bài hát ở vòng loại, quay clip có nhạc nền, hát trực tiếp, hát trọn vẹn một nhạc phẩm. Thời gian nhận bài dự thi **trước 17 giờ, ngày 19/01/2022 (thứ Tư).**

- **Hình thức gửi:** gửi file định dạng m4a, aac hoặc mp3. Gửi qua zalo hoặc Mail: tienghatthanhtieunhitv@gmail.com. Trước khi gửi liên hệ qua Zalo: 0939.07.59.07 (Hương Lữ) để được hướng dẫn hình thức gửi đạt chất lượng, hiệu quả.

- **Cơ cấu giải thưởng:** gồm: 01 giải A, 02 giải B, 02 giải C và các giải phụ.

5. Hội thi Trang trí bảng phần “Phần hoa Xuân”

- **Đối tượng:** là Giáo viên Tổng phụ trách Đội các trường.

- **Số lượng dự thi:** không hạn chế số lượng. Trong đó quy định mỗi huyện, thị, thành đoàn phải tham gia ít nhất 04 tác phẩm.

- **Hình thức thi:** Tác phẩm được thể hiện trên bảng lớn của lớp học (không phân biệt màu nền của bảng). Chất liệu vẽ: phấn các loại. Kích thước: theo kích thước qui định chung của thiết bị trường học. Chi trang trí 01 bảng (trường hợp lớp học có gắn bảng đôi).

Tác phẩm dự thi phải cung cấp đầy đủ thông tin: Họ tên, trường, địa chỉ trường, số điện thoại liên lạc cá nhân. Các tác phẩm không đầy đủ thông tin nêu trên là không hợp lệ, không đủ điều kiện tham gia cuộc thi. (không thể hiện trên tác phẩm thi). Ban tổ chức có quyền đăng tải quảng bá các sản phẩm đạt giải trong hội thi.

- **Thời gian nhận tác phẩm dự thi:** trước 17 giờ, ngày 19/01/2022 (thứ Tư).

- **Hình thức gửi bài thi:** Chụp ảnh tác phẩm dự thi theo yêu cầu: không chỉnh sửa màu tác phẩm, ảnh chụp chính diện, rõ nét, thể hiện đầy đủ tác phẩm, ảnh có định dạng JPEG hoặc PNG dung lượng từ 1Mb - 5 Mb. Gửi qua zalo hoặc

Mail: tienghatthanhhieunhitv@gmail.com. Trước khi gửi liên hệ qua Zalo: 0939.07.59.07 (Hương Lữ) để được hướng dẫn hình thức gửi đạt chất lượng, hiệu quả.

- Cơ cấu giải thưởng: gồm: 01 giải A, 02 giải B, 02 giải C và các giải phụ.

6. Sân chơi ngày Xuân (trang trí đường Hoa Xuân, địa điểm để các em đến tham quan, check in): từ ngày 17/01 đến 26/01/2022 tại sân Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi.

7. Thăm, tặng quà các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn: Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi thành lập đoàn đến thăm tặng quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn tại các huyện, thị, thành đoàn, các bệnh viện dã chiến. Số lượng khoảng 200 em.

8. Các hoạt động tập trung: Chương trình văn nghệ “Giai điệu mùa Xuân” gắn với trao giải các hội thi (thời gian từ 18h30 đến 19h30)

** Phương án 1:* nếu tình hình dịch bệnh được ổn định.

- Thành phần và số lượng: khoảng 100 người. Gồm 50 em học sinh lớp 7 và 8 (giao Thành đoàn Trà Vinh chọn cử lực lượng tham gia); 20 cán bộ Đoàn, giáo viên TPT Đội; đại diện các thí sinh đạt giải cao và đại biểu khách mời.

- Thời gian và địa điểm: vào lúc 18 giờ 30 phút, ngày 26/01/2022 (nhằm ngày Âm lịch 24/12/2021) tại Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi tỉnh Trà Vinh (đường Nguyễn Đăng, khóm 6, phường 7, thành phố Trà Vinh).

** Phương án 2:* nếu dịch bệnh còn diễn biến phức tạp, Ban tổ chức chỉ mời đại diện BTV các huyện, thị, thành đoàn, Giáo viên TPT Đội và các thí sinh đạt giải cao lên trao giải tại Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi và đăng tải các sản phẩm, tác phẩm, clip đạt giải trên các trang fanpage của Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi và Cổng thông tin Đoàn tỉnh Trà Vinh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi tham mưu kế hoạch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Giao Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi chịu trách nhiệm:

+ Quyết định thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo và điều động lực lượng Câu lạc bộ, đội, nhóm, cộng tác viên tham gia phục vụ hoạt động tập trung (nếu có); đảm bảo cơ sở vật chất cần thiết phục vụ cho hoạt động.

+ Chịu trách nhiệm về toàn bộ kinh phí hoạt động theo dự toán kinh phí được duyệt trong năm 2022.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Cử cán bộ tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo và phối hợp trong công tác tổ chức.

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị, thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở, phối hợp với các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc chọn, cử lực lượng tham gia tốt các nội dung hoạt động và chi kinh phí cho hoạt động theo quy định.

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Trà Vinh phối hợp với Thành đoàn Trà Vinh huy động 50 em học sinh tham gia hoạt động tập trung vào ngày 26/01/2022 tại Trung tâm Sinh hoạt thanh thiếu nhi (nếu có tổ chức).

3. Cấp huyện, thị, thành phố

3.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị thành phố và các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phối hợp các huyện, thị, thành đoàn chọn, cử lực lượng tham gia các hội thi đúng theo số lượng và đảm bảo thành phần. Chịu trách nhiệm về kinh phí đi lại và các vật dụng tham gia các hội thi theo kế hoạch.

- Chi công tác phí cho cán bộ phụ trách đoàn theo qui định (nếu có tham gia hoạt động tại Trung tâm SHTTN).

3.2. Huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Phối hợp các đơn vị có liên quan triển khai kế hoạch của tỉnh đến các trường nắm các nội dung để tham gia tốt các hội thi.

- Phân công cán bộ đoàn phụ trách và chỉ đạo các trường tiến hành triển khai tổ chức thực hiện tham gia các hội thi theo kế hoạch.

- Chi kinh phí các vật dụng tham gia hội thi (đối với đơn vị không được Phòng Giáo dục và Đào tạo chi kinh phí cho hoạt động này).

- Chi công tác phí cho cán bộ đoàn phụ trách theo qui định (nếu có tham gia hoạt động tại Trung tâm SHTTN).

* Đối với các đơn vị Đoàn trực thuộc: phát động rộng rãi đoàn viên thanh niên, cán bộ đoàn đăng ký tham gia hội thi **Tiếng hát thanh niên "Giai điệu mùa Xuân"** đúng theo kế hoạch và số lượng phân bổ quy định.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân năm 2022, đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện tốt.

SỞ GIÁO DỤC - ĐÀO TẠO

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC



Thạch Thu Lai

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thanh Nhã

Nơi nhận:

- VP TWĐ I, II;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- Thường trực Tỉnh đoàn;
- Ban TINTH Tỉnh đoàn;
- Phòng TH, Sở GD&ĐT;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thị, thành phố;
- TPT Đội các Trường THCS (theo tp KH);
- Bí thư Đoàn Trường THPT (theo tp KH);
- Các huyện, thị, thành đoàn và đoàn TT;
- Lưu VPTĐ, Sở GD&ĐT và TTSHTTN.